[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

[bookmark: _Hlk74129116][bookmark: _Hlk190672699][bookmark: _Hlk190672275][bookmark: _Hlk190672757]PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha, Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor PLÍNIO SILVA DA LUZ– Secretário Municipal de Saúde – SEMSA. REQUER  UM ESTUDO DE VIABILIDADE PARA O FUNCIONAMENTO 24H DA AMBULÂNCIA DO SAMU NA ILHA DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
Considerando a singularidade geográfica da ilha de Santana, separada da sede do município pelo Rio Amazonas, e o fato de que a UBS local possui limitações em relação a atendimentos de urgência e emergência, a disponibilidade de uma ambulância do SAMU 24 horas por dia é de fundamental importância para a segurança e bem-estar de toda a população insular. Atualmente, durante o período noturno, em casos de emergências médicas graves, os moradores enfrentam uma situação de vulnerabilidade extrema. A necessidade de acionar o SAMU e aguardar a chegada da ambulância, que invariavelmente precisa se descolar da sede do município, implica em tempo de resposta significativamente elevado. Essa demora pode ser crítica e até mesmo fatal em situação que demandam atendimento médico imediato.
Nestes termos,
Solicito aprovação.
[bookmark: _Hlk190673034]PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 05 DE MAIO DE 2025.

________________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com

image1.jpeg